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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr. 48/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét : Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik Za, Slobodu, Pravdu i Opstanak me seli
né Komuna Graganicé, parashtruar kundér Srpska Lista me seli né Komuna Mitrovicé e
Veriut, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, t& mbajtura mé daté 28 Dhjetor 2025, né seancén e panclit t& mbajtur
mé daté 29.12.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.48/2025, e datés 27.12.2025, parashtruar nga
Subjekti Politik Za, Slobodu, Pravdu i Opstanak me seli né Komuna Graganicg, paraqitur
kundér Subjektit Politik Srpska Lista me seli ng Komuna Mitrovicé e Veriut, pér shkak t€
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢

Kosovés.

Arsyetim

Mé daté 27.12.2025 né PZAP-i, éshté parashtruar ankesé, né té cilén pretendohet se aktivistét
e subjektit politik "Za, Slobodu, Pravdu i Opstanak", ndérsa mbikéqyrnin aktivitetet e
subjekteve & tjera politike, vuné re se pérkrahésit e subjektit politik "Lista Serbe", n¢ qendér
t& Leposavigit, kané ekspozuar njé bilbord t& madh q& ndodhet né 20 metra pérballé gendrés
pér numérimin dhe né mé pak se 50 metra nga vendvotimi, gj¢ q& &hté né kundérshtim me
kodekset ligjore pér subjektet politike duke pérdorur objekte pér promovim dhe duke shkelur
rregullat e fushatés zgjedhore, duke qené se ata kané vendosur bilbordin né nj& vend ku nuk

éshté parashikuar pér kété.

Mé tej né ankesé theksohet se né bazé & dispozitave ligjore né fugi qé& lidhen me ciklin
zgjedhor dhe rregullat, duke gené se shkelja ka ndodhur mé 27.12.2025 n& orén 13:00,
kérkojné nga PZAP qg t& pranojé ankesén si t& bazuar, dhe t€ miratojé nj€é vendim me (& cilin




dénohet subjekti politik "Lista Serbe" - Zlatan Elek, né pérputhje me normat dhe rregullat
ligjore & kané t& béjné me fushatén zgjedhore.

Bashkéngjitur né ankesg jané fotografi té posteréve ngjitur nga Srpska Lista né Leposavig.

N& pérgjigie né ankesé Subjekti Politik Srpska Lista, sqarojné se né lidhje me ankesén e
Subjektit Politik Za, Slobodu, Pravdu i Opstanak, ¢ cila ka t& b&jé me vendosjen gjoja t&
paligjshme & materialit promovues né vende ku kjo nuk éshté e lejuar, pérkat@sisht "se
posteri yné promovues ndodhet né 20 metra nga qendra komunale pér numérimin ¢ votave
dhe né mé pak se 50 metra nga qendra votuese". Theksojné se posteri i vendosur €shté n&é mé
shumé se 70 metra nga gendra komunale pér numérimin e votave, dhe se éshté vendosur me
vendimin e kryetarit & komunés sé Leposaviqit, me detyrim q& ai t€ hiqet mé 28.12.2025,
para se gendra komunale pér numérimin té fillojé punén.

Mé tej né& pérgjigje theksojné se materiali ndodhet né njé pozicion (€ tillé q& vizualisht Eshté e
pamundur t& keté kontakt me gendrén komunale pér numérimi dhe se materiali i pérmendur
ndodhet n& mé shumé se 150 metra nga qendra votuese, gjé qé éshté né pérputhje me ligjin.

N& mbéshtetje t& késaj pérgjigjeje kané bashkangjitur vendimin e kryetarit t&¢ komunés s€
Leposaviqit pér vendosjen e kétij materiali me kérkesé t& subjektit politik Srpska Lista, si dhe
nénshkrimet e banoréve q& kané dhéné pélgimin pér vendosjen e kétij materiali.

Prova: Fotografité e dokumenteve t& bashkéngjitura

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore si dhe pérgjigjen né ankese, gjeti
se:
-Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té& léndés, dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga Subjekti
Politik Srpska Lista, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik ZSPO, jané t&€ pa
qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paraqgesin shkelje t& dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.0O8/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave (€ tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave (¢ zéna ose ndryshe qé shfiyiézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose  ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose

shfiytézuesve.”

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& nenit 34 par.1 nén paragrafi
1.2 t& Ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, mirépo paneli né baz¢ t&
shkresave t& bashkangjitura n& pérgjigie n& ankesé né két€ rast, dokumentet e
bashkangjitura, Pélgimin nga Komuna e Leposavigit si dhe pé€lgimin e banoréve pér
vendosjen e posterit, vértetoi se vendosja e t& nj&jtit nga Subjekti Politik Srpska Lista, €sht&
né pajtim me nenin 7 té€ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, Materialet ¢ Fushatés
Zgjedhore konkretisht paragrafi 3 né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se “Materialet
e shtypura té zgjedhjeve, mund té ekspozohen brenda dhe jashté¢ objekteve né pronési
private, ndértesave, strukturave ose objekteve tjera pérveg atyre te saktésuara né paragrafin
2 té kétij neni, pas miratimit paraprak te pronareve fe tyre



Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme
né Republikén e Kosovés ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshietet
né déshmi té qgarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t€ pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga
parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje & dispozitave (& lartcekura, dhe t€ nj€jtén e

refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té
Ligjit Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si
né dispozitiv (& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.48/2025 mé datén 29.12.2025

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 & Ligjit Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né

Gjykata Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ keétij

vendimi.




